
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

   PROC. ELET: 26.391/2024 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEME/Nº 025, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 

 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 

APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS 

NO PROCESSO Nº 26.391/2024 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar nº 137/2023, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de Sindicância para apurar supostos 

fatos narrados nos autos do processo nº 26.391/2024, situado neste Município. 

 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância indicada no artigo 1º, 

composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, 

sendo eles: 

 

I - Presidente: Luiz Eduardo Faustino Hurtado, estatutário, matrícula 117.219; 

II - Membro: Bharbara Bonelle de Sousa, estatutária, matrícula 117.707;  

III - Membro: Sandrea Batista da Silva, comissionada, matrícula 124.173. 

 

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 

conforme trata o § 5º, art. 208 da Lei Complementar nº 137/2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Cariacica-ES, 06 de setembro de 2024. 

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

  Secretária Municipal de Educação 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380030003100390037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 43

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 0
6/

09
/2

02
4 

17
:1

3:
40



 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), Segunda-feira, 09 de setembro de 2024 
EDIÇÃO N° 2445 

 

 
 

PORTARIA/SEME/Nº 024, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2024 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 

22.952/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei 
Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos autos 
do processo nº 22.952/2024, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância 
indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles: 
I - Presidente: Luiz Eduardo Faustino Hurtado, estatutário, 
matrícula 117.219; 
II - Membro: Bharbara Bonelle de Sousa, estatutária, 
matrícula 117.707;  
III - Membro: Sandrea Batista da Silva, comissionada, 
matrícula 124.173. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o § 5º, art. 208 
da Lei Complementar nº 137/2023. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica-ES, 05 de setembro de 2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
PORTARIA/SEME/Nº 025, DE 06 DE SETEMBRO DE 

2024 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
26.391/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei 
Complementar nº 137/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos autos 
do processo nº 26.391/2024, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância 
indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles: 
I - Presidente: Luiz Eduardo Faustino Hurtado, estatutário, 
matrícula 117.219; 
II - Membro: Bharbara Bonelle de Sousa, estatutária, 
matrícula 117.707;  
III - Membro: Sandrea Batista da Silva, comissionada, 
matrícula 124.173. 

Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o § 5º, art. 208 
da Lei Complementar nº 137/2023. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica-ES, 06 de setembro de 2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 001/2024 

Processo nº 20745/2024  
O Município de Cariacica, torna público para amplo 
conhecimento, que o Sr. Secretário Municipal de Obras, 
HOMOLOGOU a Concorrência Eletrônica nº 
001/2024, referente a Contratação de Empresa 
Especializada para a Execução da Primeira Etapa das 
Obras de Construção do Parque de Exposições, 
situado na Rua da Frincasa, S/N, no Bairro Nova 
Brasília, no Município de Cariacica/ ES. Incluindo 
esta Primeira Etapa Obras de Terraplenagem, 
Drenagem e Muro de fechamento para posterior 
execução da etapa final, que teve como vencedora a 
empresa ENGEVIL ENGENHARIA LTDA com valor global 
de R$4.899.999,90 (quatro milhões, oitocentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa centavos)  
ID-CIDADES/ES Nº: 2024.017E0600005.01.00 01.  
Cariacica/ES, 06/09/2024  

LAERTE MACHADO GOMES 
Secretária Municipal de Obras - Interino 

 

 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2024 

Proc. Nº 29.021/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de obras de pavimentação, drenagem e 
sinalização na totalidade da rua Antônio Botelho, da rua 
Sete Estrelas, da rua Moisés, da rua Ailton Scardini e da rua 
Sem Nome, localizadas no bairro Itacibá, município de 
Cariacica/ES. 
Recebimento das propostas: de 10/09/2024 a 01/10/2024, 
às 14h:00min. 
Abertura das propostas e sessão de Disputa: 01/10/2024 
às 14h:15min.  
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço 
unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Modo de disputa: aberto/fechado. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de Obras. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 1.382.798,22 
(um milhão, trezentos e oitenta e dois mil, setecentos e 
noventa e oito reais e vinte e dois centavos). 

 

PORTARIAS 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380030003400380038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 48


